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însanlarda ve evcil ihayvanlarmnzda zehirlenmelerin sebepleri pek muh
teliftir, İnsanların aldıkları besin maddeleri ile tabiî zehirlenmeler husule gel
diği gibi kastı olarak da başka şahıslar tarafından yiyecek ve içeceklerine zehirler 
atılmak suretiyle de insanlarda zehirlenme va'k’alan her zaman vukua gelir, 
Hayvanlarda ise: ot yiyen hayvanların gıdaları ile birlikte zehirli bitkileri ye
meleri ve çeşitli besinlerde bulunan, küf, pas ve .mantarları ilk evvel göze çarpan 
zehirlenme sebeplerini teşkil eder (17).

Konumuz bakımından çavdar mahmuzu İle zehirlenme insanlarda husule 
geldiği için büyük bir önem taşır, Çünkü insan h.ayatının korunıması ve zehir
lenen şahısların hayatlarının kurtarılması bahis konusudur. Ankara Belediyesi 
Başkanhğı iktisat İşleri tarafından Fakültemiz Dekanbğına acele 'kaydı ile gön
derilen ve Dekanlıktan da Kürsümüze havale olunan 3. Şubat 19S5 gün ve H/4 
kısmı 890 ve 3178 sayılı yazıda : Amerikan Misyonundan iki şahsın un de ya
pıp yedikleri çorbadan zehirlendikleri ve hasta'hanede tedavi altında bulundu
ruldukları bildirilmekte; ekli mühürlü zarf içinde gönderilen un içinde çav
dar mahmuzunu ihtiva eden bîr unsurun bulunup bulunmadığının tetkiki ile 
neticesi ilgililere bildirilmek üzere Toksikolojik analiz sonucunun acele iş’arı 
istenmekte idî.

İşte bu çok mühim problemi dikkat nazarına alan Kürsümüz gerekli araş
tırmayı ve Toksikolojik analizleri yapmış, çavdar nıalımuzunu ve a İka lo idi erini 
tesbit etmiş ve vak’adan 12 saat sonra evvelâ telefon ile gerekli tedavi yapıl
ması İçin mahalline acele bildirilmiş ve iki gün sonra da raporunu göndermek 
suretiyle ödevini yapmıştır. Güttüğümüz gaye yurdtunuzda çok ender rastla-
aan ve Amerîkadan getîrdi'lderi unu yiyen insanlarda çavdar maİnnuzlu un ile
10 gün müddetle yaptp yedilderi unla zehirlenme valdası üzerinde toplu bilgî- 
yf sermek, Farmakolojik ve Toksikolojîk tesirlerini aydmlatroak ve (bilhassa 
zehir in nasıl aranacağım hekim ve veteriner hekimlere açıklamaktan ibarettir. 
Çünkü Fakültemize gönderilen numuneler diğer iki laiboratuvara daha gönde-
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rilmiş ve istenilen netice alınmamıştır. Uğraştığmuz ve yaphğütnrz Toksiko-
Injlk anaİîzlenmdz ve kimyasal deneylerimiz sonunda vaktinde zelhiri tesbit et
memizle ve insanların hayatlarmın kurtanlması ile İstenilen amaca varabildiği
mizi sanıyttruz.

Çavdar Mahmuzunun Farmakolojik ve Toksİkolojîk Tesirjcıni. Çavdar
M^unuzu, Ergot d« Seİgle. Secale Comufun».

Çavdar tnalunıızü, çavdarda ve diğer bazı nebatların (Ihubuîbatın) çiçekle
rinde yetişen, üreyen bir parazit mantarın (Ctaviceps Purpuroa) kışı geçirmek 
üzere aldığı mukavim Sklerotudur. Buna bilhassa yağmurlu ve sıcak mevsim
de tesadüf edilir. Mantar sporları haşerat veya rüzgâr vasıtası ile çavdar üze
rine gelir ve orada mycelium halini alır. Nihayet sclerotiıım denilen ve man-
taruı kışı geçiren kuru, mukavemet şekline değişir. Tıfbta kullamlaıı budur
(12, 13, 16,). Çavdar mahmuzu 10-30 mm. uzunlukta ve 2-5 nı.m. genişlikte, 
dıştan siyahımsı mor renkli bir tabaka ile örtülmüştür, içerisi pembemsi veya 
monımısu beyaz renklidir, hususî kokuludur ve lezzeti yoktur. En aşağı % 0,05 
suda erimiyen alkaloidi olmalıdır.

Çinde çavdar mahmuzu çok eski zamanlarda ilâç olarak kullanıl d'- Orta 
çağda çavdar mahmuzu ile zehirlenme (Ergotfemus) epidemiler halinde görül
dü. Çavdar mahmuzu karışmış un ve ekmek, yenlim esinden zühirlenme ken
dini gö,sterdî. Son zamanlarda çavdar mahmuzu ile zelıirlenmıeye (ergotismus) 
önder tesadüf edilir. Almanya (Hessen) da çavdar mahmuzu ile en son zehir
lenme olayı 74 yıl evvel müşahede edildi. Buna mukalbil Rusyada 1028/1927
yıKarında 11000 zeihîrlenrae vaVası ıgörüldü {8, -16,). Zehirlenme
şeklinde olur. Etraf siyahlaşır, kurur, mumyalaşu' 

gangı em
ve adeta mukaddes ateşle

(«ignis saoer») dağlanmış gîbi, kanamadan, gangren îasımları düşer, orta çağ
da bu hastalık 'haline (Saint-Antoine ateşi) derlerdi. Hakikatte ismi geçen ev
liyanın manastırına gidenJer kurtulurdu. Çünkü orada temiz undan yapılmış ek
mek yenirdi {4, 8, 16,)). Çavdar malım uzunun ilâç gibi kullan d ması Almanyada 
16 na yüzyıldadır. Sonra ıbattda devaî bassalan 17 nci asuda anlaşılmıştır. 19 
uncu yüzyılm ortasında onun müessir maddelerinin' şimik taharrisi başlar (6, 
12, 13).

Çavdar mâhmuzunun tnüessir maddelerim— Çavdar mahmuzlunun içindeki 
cisimler iki gruba ayrılır; bir takımı başka kaynaklardan da elde edilebilirler. 
Bunlar Anorganik dişimler, karbon hidradar, gliserİdler, Steroller, pigınanlar, 
aminoasîdler, amin bazları, kolin, asetübolin v.s. dir. Bu cisimler arasında amin 
bazlannın Önemi vardır. Aminoasidlerin dekarbcksdlasyoularmdan husule gelen 
histamin, tyramân, tsoamylamm başhcalandır; nnkdarları az olduğundan çavdar 
mahmuzu preparatlarmda tesrilerini göstermezler. Steroller arasında provitamin 
olan ergosterinin ayn yeri vardır.
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İkinci gruptaki diğer cisimler, çavdar mahmuzuna mahsus olan ve başka 
kaynaklardan elde, edilemiyen çavdar mahmuzu alkaloidleridir. Farmakolojik te
siri olan 'bunlardır, ilk defa 1875 ydında Tanret çavdar malmıuzundan Ergoti- 
oîae'i ayırdı, fakat aktif bir cisim değildir. 1900 senesinde Carr ve Barger bil- 
lûri ve tesirli ola» ergotoKİne’i buldu. Kraft ayni dsmi elde etti. Ergotiuin, er- 
gotoksinin izomeridir. Ergotoksin polar ize ışığı sola çevirir, engotinine ise sağa 
çevirir. Çavdar mahmuzu alkaloidleriuio yalnız levogyre’leri müessirdir. 1918 yı- 
Imda Stoll çavdar mahmuzundan başka iki alkaloidi daHıa ayırdı; Ergotatiıine 
{C33 H3Ö 05 N5) ve er-gotaminine; bunlar da izomei’dirler; ergotamine aktif
tir ve polarize ışığı sola çevirir. Ergotoksin ve ergotamin suda ermiyen alkalo- 
îdl erdir,

1935 senesinde aynî zamanda dört araştırıcı çavdar mahmuzundan suda eri
yen yeni bir atkaloid ayu'dı. Bu alkaloide Ipgilterede OTgonaeöfine, İsviçre’de ise 
ergöbasine (C19 H 23 02 N3) adx verildi. 19£37 de Amerika’da engometrin'e ergo- 
novine denildi. 1942 ydmda ergotoxine’in bir alkaloid mahlûtu olduğu ve Ergoc-
ristine (C3S H 39 05 N5), ergokryptine (C32 H41 03 N3) ve eBgooomİno
^C31 H39 05 N5), denilen üç alkaloidden müteşekkil olduğu anlaşılÜL Bir de 
1936 senesinde polarlze ışığı sola çeviren ergosine (C30 H37 05 N5) ve sağa 
çeviren ergosinine alkaloidleri bulundu. Bütün bu altı alkalodd acîde lysergi- 
^ue'i ihtiva eder ve hepsi bu asidin türevleridir. Liserjık asid indol çekirdeğini 
havidir. Terkipleriııe dikkat edilirse, ergotamin ve ergotoksin alkaloidleri birer 
base pepditique’dir. Ayrışma ve parçalanmalarından çeşidli amînoasidler ayn- 
hr, pohpcptit tipidir. Ergometrin atnincasid tipidir, molekül ağırbğı daha kü
çüktür, Bütün alkatoid müştakları ve ıbühassa lövogyrener (epgotosâoe, ergota- 
mine, ergometrîne) çok aktiftirler (10, 11, 16).

Bu gün biz çavdar mabmuzu alkaloidlerîni suda erimiyen ve eriyen diye 
İldye ayırabiliriz. Ergotoksin ve ergotamin alkaloidleri suda erimiyeulerdir. Er- 
gometrin = Ergdbasin (ergonovin) suda eriyendir. Çavdar mahmuKunun gale- 
ndk preparatlanom müessir maddesi bu ergometrin alkatoididjr. Ergotaminle, 
ergometriniu farmakolojik tesirleri arasında da fark vardır. Ergotoksiu ve er- 
golamin alkaloidlerinin devamlı surette alınmıaları üteriis’ün touüsünü yüksel- 
lir, ritmik haraketleriai kuvvetlendirir ve sdclaştırır; fakat doz bir az yüksek
olursa, spazm yapar ve devamlı tetaniV kootrakstyon (husule getirir; tesir saat-
laroa sürer. Üterüs’a tesiri periferiletîn doğrudan doğruya adaleyedir. Barsak 
düz kaslarına da eseri bir tesirleri vardır. Bımdan başka bu alkaloidlerin diamar 
daraltia ve gangren doğurucu etkisini (her zaman horoz ibiğinde görmek ka
bildir (6, 9). Eıgotoksin ve ergotaimin devamlı alınırsa etrafta gangren görü
lür. Çavdar raadımuzu zehirlenin esinde görülen ganıgrenlerde, küçük arterilerin 
devamlı spazmaları rol oynar; 'bununla fberafber ayrıca ergotoksin ve ergotamin 
küçük damarlar endotelyumunu zedelerler; içlerinde hiyalta tromıbüs tejekkül 
©der s*® dolaşım durur, Ergotismus’un başlıca karakteri olan etraf gangreninin
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sebdbi budur. Horoz ibik ve sakalını morartır, soğutur, büzer ve nihayet gang- 
ren yaparak düşürürler. Ergotdbsİn ve Ergotamİn sempatiğin çabuklaştırıcı 
sinir nihayetleri üzerinde nehyedici (durdurucu) tesir icra ederler. Onlar Adre
nalinin tamamen antagonist tesirine maliktir, (6, 9, 15). Ergotamin yüksek doz
da sempatikolitiktir ve adrenalinin antagonistidir, Sempatüt temlbibinin inhd>c 
edici tesirini kaldırır. Ergotamin adrenalinin kan şekerini çoğaltmak tesirini de 
kaldırır,

Ergometrin —ergdbasin’in danrarlara vazokonstriksiyon tesiri hafiftir. 
Gangren yapma hassası hemen hemen yoktur, Üteriis kasınm tonüsünü arttırır, 
fakat buna ımıkıtbil tetanik ve devamlı kontraksiyon doğurmaz, çok defa üte- 
riisün muayyen olan ritmik hareketlerini çabuklaştırır ve kuvvetlendirir. Tesiri 
1’2 saat sonra geçer. Ayni zamanda adrenalinin antagonistİ değildir. Adrenalin 
tesirini ranverse etmez (5),

Çavdar mahmuza ile zehirtenme

Çavdar mahmuzuntııii etken maddeleri er^otosiıı, ergotaımin ve ergomet- 
rindîr, Toksikoloji noktayı nazanndan zehirli etkiyi ve zehirlenmeyi yapan bu 
alkaloidlerdir; banlar çok iyi tanınmış mantar zehirleridirler. Çavdar mahmuzu

I

eîkstraktlarmda bundan başka bîyogen aminler, histamin ve tyramin vardu.
bunlar- ilâç olarak önemlidirler, bununla beraber toksikolojik önemleri yoktur.

Patojenite = Patbogenese — Pratikte kullanılan suda erimeyen ergotamin 
(şarap asîdli ergotamin = gynergen) kolayca parçalanabilirler ve barsakdan 
nispeten az müessirdir. Ergotamin üterüsün krampflı ve tuzun devam ©den kont- 
raksiyonuna sebep olur, kasların devamb kontraksiyonu neticesinde döl yatağı 
damarları muayyen ölçüde srloştınlmaktadır — Doğumda, foetus’un dışarıya 
atılması için üterüsün ritmik olarak birbirini taldbeden, münferit kontraksiyon- 
lar yapması lâzım olduğundan çavdar mahmuzu alkaloidlerî doğum kontrak- 
siyoolan meydana getirmek için uygun değildir; çünkü üterüsün fcrampf benze
ri kontraksiyonları kan deveranına mani olduğundan ötürü foetus’un boğulma
sına sebep olur. Doğumdan sonra (plasentanın çözülmesi ve kanamayı dur
durmak için) ergotamin kullanılır.

Bundan başka ergotaminin bütün damarları daraltan bir tesire maliktir. 
Çok defa bir kaç miligram ergotamin tatbikatından bir kaç gün sonra etrafta 
ve bilhassa ayak parmaklarında gangren müşahade edilir (Ergotfsmus gaug- 
raenosus). Bu aJkaloid bir horoza şınuıga edilirse, bir müddet sonra ibikte ve 
sakalda büzüşme ve gan^en i^rülür. Damarların daralmasından ötürü, uzun 
müddet devam eden bir lüksek kan tazyiki şe'IdUenîr; bu tansiyon adrenalin 
zerki ile daha fazla yükselmez, buna mukabil kan tazyikinin düştüğü görülür 
(adrenalin —antagonisti!). Ergotamİnin sympatihikolytik veya daha doğrusu 
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adrenolitik tesiri, terribihin meydana geldiği hücrelerin blokajı neticesinde ad
renalin veya sympatihin’în uvarıa tesirinin ortadan kalkmış olmasından ileri 
gelmektedir,

Ergotorin de suda erimez ve tesir bakmımdan ergotamin’e tekabül eder.
Suda eriyen ergometrin per os olarak iyi tesir eder. Küçük dozları üterüsün 

ritmik ve yüksek dozları ise tonik kontraks iyonların a sebep olur. Vazokonst- 
riktür tesiri ergotaınin’e nazaran çok daha azdır, Ergometrİu ile adrenalin an- 
taıgonist’i meydana gelmez, Gangren' yapma tehlikesi mevcut değildir (7).

Hast^ğm şeddi i Çavdar maflımuzu ile zehirlenme beliıtilerine, gidişine ve 
şiddetinin derecesine göre pek muhtelif hastalık şekilleri .gösterir. Bunlar kıs 
men hayv'anm nev’ine, kısmen çavdar mahmuzunun şiddeÖİ veya hafif zehirli
liğine, kısmen de alınan mikdara l>ağ)ıdır. Hayvanlar arasında en hassas olan
lar sığırlar ve kanathlardır. Atlar, yapılan deneylere göre 500 gram çavdar mah
muzuna karşı ancak geçici bîr hastalık gösterirler (7, 17,). Tavuklar ve güver
cinler 6-15 gram, ördekler 60 ıgram ergo ile ölürler,

İnsanlarda hastahğm gidişine göre ıbir akut ve bir kronik ve bir de has
talık arazi arma göre bir gantgrenoz ve bir spazmodik ergotismus ayırdedilir,

Bısanfaıda çavdar malünuzu fle akut zehirlenme. Genel olarak çocuk dü
şürmek için' çavdar molhmuzlu preparatlann fazla mikdarda abnması ile mey
dana gelir. Çavdar mahmuzunun yüksek mikdarlarınm aıhımasından sonra gö
rülen semptomlar bulantı, salya akması, kusma, diyar e, doymak bilmeyen su
suzluk, deride kaşınma, kannealamna, uterus’ta kanama, çocuk düşmesi, ek
seriya ikter, hızlı ve zaif bir nabız, görme bozuklukları, göz kararması, tanıma
nın kaybı, vertige’ler, coUaps, coiîvnlsion’lar ve şuursuzluktur. Bu tablo ölümle 
nihayetlenir. Deri altında ve iç organlarda kanamalar görülür.

Kronik zehirlenmede gangrenli şekle daha çok rastlanır, Uzun zaman er-
gtrtamin kullandıktan veya çavdar mahmuzlu un yenilmesinden sonra etrafta
gangrenler husule gelir. El ve ayak parmaklarında kanncalanmalar ve batma
lar ve şiddetli ağrılardan sonra morarma, soğuma ve kuruma olur, nihayet o 
kısımlar, hazan bütün kol ve bacak gangren olur. Ağnsjz veya hafif bir ağrı ile 
ve kanamadan gangrenli kısımlar düşer. Hafif hallerde yalnız deri nekrozu gö
rülür.

Kronik zehirlenme tedavisine!, derhal ilâcı kesmek veya çavdar mahmuzlu 
undan yapılan ekmeği veya çorbayı ve unu ortadan kaJdırmakla'başlanır. Semp
toma tik oûarak nitritler, papa verin ve 
ilâçlar verilir (8, 14, 16).

koiD esterleri gübi damarları genişleten

Kronik ergotisnnıs’un ikinci şekli ergotismas coövukivns'dur. Kaslarda
uzan süren şiddetli ağrılarla beraber olan kontraksiyonlan, kas atrofisi takip 
eder. Ağır olaylarda epileptik ihtilâçlar görülür, A avitamiinozu da mevcuttur.

Evcil hayvanlarda görülen (belirtiler şunlardır :
1 — Gastroeoterît belirtilen : Şimalî Amerikanın oauihtelif şehirlerinde 1884
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yılında sığırlarda çavdar mahmuzu ile zehirlenmeye tesadüf edildiği bildirilmek
te ve hastalık şeklinin şap ve sı.ğır vebası ile büyük bir benzerlik gösterdiği de 
iş’ar olunmaktadır (7,), Çavdar mahmuzu ile zehirlenmede hastalık belirtileri 
şap ve sığır vebasına büyük ıbir ıbenzerlik ^gösterir; ağızdan salya akması, ağız 
mukozasında hudutlu: kırmızıiık, kesecikler teşekkülü, yangı, erosion ve gang- 
ronleşme, rektum ve vajinanın sümiiksel zarlarında da ayni değişiklikler, kus
ma (domuzlarda), kolik ve ishal.

2 — Vücudun nihayeÜerinin (etrafın) gangreni ve mumyalaşması: Bu şekil 
sığırlardan başka domuzlarda ve kanatlılarda husule gelir ve bilhassa karak
teristik (bir hastalık şekli «ergotismus ^ngraenosus» belirtilerini arz eden bir 
hastalık teşkil eder. Zehirlenme uzun sürdüğü takdirde vücut nihayetlerinin 
hele çatalın, Phalange, metatars ve roetacarp uçlannuı, kulakların ve kuyru
ğun, ikanatlılarda ibiğin, sakalın ve parmaklann, kanatların, dil ucunun ve bo
ğaz kapağuım mumyalandığı görülür, İlk hastalık başlangıcında bir veya diğer 
ayaklarda topallık vardır, hayvanlar ayağa kalkamazlar. Çatalm muayenesinde
deride, kronda, bukağılıkta pembelik ve ağniı şişkinlik vardır, hudutlaanüş de-
ri kısmı yavaş yavaş ölür ve Ölen kısımlar kurur ve mumyalaşır ve nihayet bu 
kısımlar düşer, çatal, ayak, kulaklar, kuymğım yansı vücuttan aynlır.

3 — Üterüs belirtileri ı Ikınnıadan, yavru atmadan, etfkcn doğurmadan, 
ütorüsün ve hattâ rektumım prolapsusundan ibarettir. Zeftıirlecmemîn yayılma
sında yafvru atma enzootik ve hattâ eçiaootik olabilir. Bazan aborius metritîs 
ile de ihtilât eder, Bundan maada ekseriya kalıcı ktsırhk da hasıl olur.

4 — Sinîrsel bozulduklar : Dalgınlıktan ,uyuldaı»adan, hissİzUkten, felç be
lirtilerinden (çavdar maıhmuzu tabesi, polyneuritis tozica), göıabdbeğiniu ge
nişlemesinden, körlükten (katarakt), adalelerin atrofisi ile birlikte adale spaz- 
mazlarından (ergotismus ypasmoticus veya oonvulsivus) ibarettir. Hastalık - adet 
üzere - haftalar ve aylarca sürer. Ağır olan hastalık belirtilerine rağmen Ölüm 
niabeti azxhr.

TedavL— tik İş çavdar mahmuzla tanelerin, kuru otun, unun, ekmeğin ve
rilmesini kesmektir. Kimyasal,panzehir (anditod) olarak tarran denenebilir. Bun
dan başka damarları genişleten (nitrifler, Padutin) ve spazmodarı durduran 
ilâçlar (kloralhidrat, İnminal) kullanılma,sı tavsiye edilir, —Ga.stroenterit be
lirtileri semptomatik olarak tedavi edilir, ölmüş olan vücudun uç kısımları şi- 
rürşik usullerle (Amputation) tedavi edilir.

ArantoasL Bazı zahirler her nekadar tipik hastalık şekli husule getirirler 
ve zehirlenmelerin bîr çoğunda klinik semptomlar ve otopside geniş ölçüde gö
rülenler île bizi tenvir ederler ise de, iinri kafiyetJe şu zehir île zehirlenme öl
moşbtır dîye bir hükme varamayız. Bundan ötürü zehirlenmelerin en çoğu, ihn!
kafiyetle ancak onun içi» tekemmül etmiş olan özd metodlar vasıtası île ara
nabilir. Kimyasal - Fiziksel yolla zehir aranması en kat’î ve en çok kullanılan 
bir metod'dur ve zehirlenmelerin en çoğu Kimya.saJ - Fiziksel olarak aranabi-

(A ti, Vet. Fat Dersisi, CUt O, No, 3-41 F, »■
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lir. Muayeneye esas ohnak üzere ilkin yetm; insanlarm ıbe,sin maddeleri, ilâçlı 
maddeler (merhemler, tozlar, tabletler ve saire) ve içme suyu, mide ve bağır
sağın muhtevisi, sonra kan, karaciğer, böbrekler, dalak ve kaslar, sidik, tükü
rük keza merkezî sinir cümlesi işe yarar, bunlarm hepsi mümkün olduğu kadar 
taze olmalıdır. Anorganik zehüler muayene esnasında hemen hemen değiş
mediklerinden ve bozulmadıklarmdan, bozulup ayrışabilen organik bileşikler
den, bilhassa alkaloîd ve glikoziti erden, oldukça daha kolaylıkla meydana çı
karılabilirler. Zehirlenmelerin kimyasal aranması asıl analizden evvel bir ilkel 
muayene ile başlar.

Ölüano, zehirli bitkilerin, mantarların ve kant arifler g3bî zehilri hayvanların
losımları vasıtası ile husule geliyorsa, o zaman bunlar Botanik veyahut Zoolo
jik mikroskopik muayene ile zehir menıbaı tesbit olunabilir. Nihayet hu metod'- 
larm netice vermemesinde Farmakolojik Irayvan tecrübeleri vasıtası île muay
yen zehirler teşhis olunabilir.— Phytotozin'ler, Rizin, abrin ve krotin gibi ba-
zı zehirler, keza ydan zehirleri, serolojik metodıdarla teşhis olunabilir.

Çavdar mahmuzunun tanelerde ve unda botanik olarak aranması, eğer bu 
madde İyi teşekkül etmiş İse kolaydır. Parçalanmış çavdar mahmuzu çeşitli 
suretlerde aranablhr. Mikroskopla muayenede çavdar mahmuzumm dokusu, 
uzun, mor bova ile dolu hücrelerle karakteristiktir. Bu boya sürfürik asîdli eter
le dokudan çıkardır ve İspektroskopta muayene edilirse yeşil ile mavi renk
lerde iki emilme şeridi gösterir (1, 2, 3, 14, 17), Sözün kısası çavdar mahmuzlu 
un ve yemler potas bovadası île ısıtılınca 'balık salamurası (tri-metil-amin) ko
kusu verirler (17).

Douris (4) İse çavdar mahmuzunun toksikolojik aranmasını aşağıdakî zikr 
edeceğimiz şekilde yapar:

Ağızdan alınmış olan çavdar mahmuzunun tabarrisi,— Mide muhtevisinin 
muayenesi— l, Mikroskopik, Tecrit edilmiş olan kısımda mikroskopta haricî 
hücreleede mor rengin görülmesi. Ekseriya mor renk yayılmıştır ve yalnız ha-
ricî hücrelerde değil diğer kısımlarda da görülür.

2,— Çavdar mahmuzunda sol6rerythrate de caleium halinde mevcut olan 
sclererythrine’i tecrit etmek.

Ahşada (Bağırlarda) çavdar mahmuzu alkaloidlerinin aiKUiînııas,ı.— Bu zor 
olmakla beraber alkaloid’lerin çökeltilmesi ve ayırtsanması genel metodları olan 
Otto- Stas ve Etragendorf usulleri ile aranır.

Ergötînine’m identJfiüation roalksiyonları,— 1° Tanret reaksiyonu.— Eseri 
mikdarda ergotmine üzerine ild damla eter ve iki damla derişik sülfürik a s id 
ilâve edildikte maviye dönen güzel leylâk rengi verir.

2°, tVasicki reaksiyonu ile soğukta maviye dönen bir menekşe rengi verir.
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Vn İçinde çavdar mahmuzunun araîtınlması

Bu araştırma :

a) Mikroskopik muayenede (menekşevi (morumsu) noktalar);
b) Potaskostik ve hararetin tesiri ajtmda, karakteristik balık salamura-sı ko

kusunda, tri-meftil-amin’in serbest hale geçmesidir. Eğer unda çavdar mahmu
zu % 1 in üstünde ise, net reaksiyon basıl olur.

c) Solererythrme'in meydana çıkarılması (asit sülfürik veya asit okzalik ve 
eter ilâve etmek suretiyle hafif hararette yavaş yavaş ısıtarak: eterin kırmızıya 
dönmesi).

Telmik.— 10 gram im 30 gram kaynar alkol ile karıştırılarak muamele edi
lir; soğumaya ve dopolaşmaya bırakılır, alkol bir .porselen kapsüle aktarılır ve 
yeniden aüool ben maride uçurulur. Bu suretle kalıntı yağlı maddelerden ta
mam i yİ e tecrit edilir. 90 derecelik 10 gram alkol ile çalkalanır, 1/5 nisbetinde
ki asit sülfürikten 10-20 damla ilâve edilir. Mayi u-n’un flıtiva ettiği ergo nis
petine göre az çok koyu kırmızı renge boyanır (4).

Mateanyal ve Metod
I

Çavdar mahmuzlu un île zehirlenme, Ankara Belediyesi Başkanlığı İktisat 
işleri Müdürlüğünden gelen, 3/Şuh a t/19.55 gün ve H-4 ktsım 890 ve 2178 gün
kü yazı ile Amerikan Misyonundan iki şahsın, kapalı zarfta numunesi bulunan 
un ile yapıp yedikleri çorbadan ileri geldiği 'bildirilmişti. Sözü geçen şahısların 
tedavi altına abndıklan bildirilmekte; eldi zarf içinde gönderilen unda çavdar 
mahmuzunu ihtiva eden bir unsurun bulunup -bulunmadığının analizi île ra
porun acele gönderilmesi İstenmekte idi ve materyalimi'zi bu teşkil etmekte idi.

Yukarıda adı geçen yazı İle mühürlü ve kapalı zarf İçindeki analizi iste
nilen un numunesi Kürsümüze 4/2/19,55 günü saat 16,50 de geldi. Tahlile 
5/2/1955 günü sabahı saat 8 de başlandı.

Ankara -Belediyesi İktisat -İşlerinden muayene için gönderilen kapalı zarf 
açıldıkta İçerisinden un çıktı. Tarttığımızda iki gi’amdan ibaret olduğu anla
şıldı. Analiz Douris (4) in usulüne göre yapıldı,

1 .— Adı geçen undan yarım gram alındı ve küçük bir deney tüpüne kon
du ve üzerine % 5lik potas -kostik mablölünden 2 ec dökülerek ısıtılınca bahk 
salamurası ftn-metil-amin) kokuaunu verdi ki, bu reaksiyon, yemlerde, taneler
de ve unda bulunan çavdar mahmuzunun karakteristik reaksiyonudur. Şahit 
olarak ta kürsümüzde mevcut çavdar mahmuzundan 0,30 sentigi'am alındı tec
rübe tüpüne kondu ve üzerine potas bovadası dökülerek ısıtılınca halik sala
murası kokusunu verdi,

2 .— Un‘un mfkroskopik muayenesinde çavdar’ ma-hm-uzunun dokusu, mor 
boya île dolu tipik hücreler görüldü, (Şahit tecrübe de yapıldı).
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3 .— Un’un 1,5 gramı üzerinde de Olto-Stas metodu ile çavdar mah
muzu alkaloid’leri arandı. Klorofoonlu ekstraktın yarısı saat camı ütcerine kon-
du ve su hamamında kloroformu uçuruldu, Saat camı kalıntısına 4 damla deri-
Şik sülfürik asit damlattığunızda ergotosine’e has açık sarı bir renk elde edildi, 

4.— Klaroformlu ekstraktm, diğer yarısı başka bir saat camına kondu ve 
su hamamında kloroformu uçuruldu. Kahatı 2 oc, derişik sirke asidinde eri
tildi ve çok küçük (bİr halbbecik demir 3 Kloridî katıldı ve bu mahlut küçük bir 
deney tüpüne kondu, üzerine demir 3 kloridi havi derişik sülfürik asit katıldı 
ve iki mayinin temas ettiği satıhta mor bir halka t^kkül etti (Ergotoksin ve 
Ergotinîne reaksiyonları).

Kısaca: Gönderilen «m’un yapılan analizinde yukarıdaki paragraflardan 
da anlaşılacağı üzere çavdar mahmuzu ve alkaloid’leri olan ergotoksin ve ergo-
Knine tesbit edildi. Evvelâ telefon ile, sonrada S/2/1955 gün 47 sayılı ra-ve
porumuzla mahalline bildirildi. Bunun üzerine Ankara Belediyesi Başkanhğı 
Veteriner Fakültesi Dekanlığına gönderdiği 16/2/1955 gün ve H/4 kısım 1116 
ve 3140 sayılı yazısı ile, Fakültenin verimli çalışmalarına teşekkür ve minnet- 
darliğım bildirmiştir.

özet

Un içinde çavdar mahmuzu ve alkaloid’leri aşağıdaki esaslar dahilinde aran
dı ve tesbit olundu:

a) Mikroskopik muayenede; Menekşevî noktalar görüldü,
Ib) Potas kostiğin ve hararetin tesiri altında, karakteristik balık salamura

sı (Trim6lshylaınıne) kokusu verdi.
c) Otto-Stas metodu İle çavdar mahmuzu alkaloid’leri arandı. Ergotozine 

ve Ergotinine’in karakteristik reaksiyonları tatfbîk edildi ve bu reaksiyonlar 
müspet netice verdi. Bu metodlarla un’da çavdar mahmuzu ve 
meydana çıkarıldı.

alkalo jd’leri

— Conelusion —

On a cbercihe dans la farine, l’erıgot de seigle et ses alealoides par les
methodes suivants :

a) l’examen ınîcroşoopique:
On a vu les poînts violaoes;
b) U a dĞgag6 l’odeur oaracteristique de maree (trİDiethylamîne), sous 

Taction du potasse caustique et de la chaleur;
c) A part, on a cSıerchd des alcaloides d’ergot de seigle, par la m6thode 

d* otto-stas. On a applique les reactions caraıctferîstiques d’ Eııgotoxine et d* Er- 
gotiıune, et ces reactions a donu e le resultat posîtif; Avec ces meiflıodes on a 
mis en evidence l’radstance d’Ergot de seigle et ses alcaloides dans la farine 
«tamin^e.
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